PAGE
1

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югра

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 13.11.2012
	                                              № 286-па

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Общее образование в городе Пыть-Яхе
на 2012 – 2014 годы»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города от 19.07.2010 № 129-па «О целевых и ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ Пыть-Ях», в целях оказания населению города качественных муниципальных услуг, соответствующих требованиям инновационного развития, повышения результативности и эффективности использования бюджетных средств:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Общее образование в городе Пыть-Яхе на 2012 – 2014 годы» (приложение).

2. Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о.главы

администрации города

    В.П. Бойко
Приложение

к постановлению администрации  города

    от 13.11.2012 № 286-па
ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование исполнительного органа (субъекта бюджетного планирования)
	Департамент образования и молодежной политики администрации города Пыть-Ях

	Наименование Программы
	Общее образование в городе Пыть-Ях на 2012 – 2014 годы

	Постановление администрации города, утвердившее программу, дата её утверждения

	Цели и задачи
	Цель программы:

Сохранение объема, качества и доступности муниципальных образовательных услуг.
Задача программы:

1. Обеспечение государственных гарантий прав
граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.

	Показатели результатов (непосредственные)
	1. Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях, получающих муниципальную услугу (среднегодовая) – 5505 человек;
2. Доля обучающихся на «хорошо» и «отлично» - 44,9 %;
3. Доля выпускников, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике, в общей численности выпускников, участвовавших в ЕГЭ по данным предметам – 99,0 %.

	Характеристика программных мероприятий
	1.Предоставление общего образования;
2. Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного  образования в общеобразовательных учреждениях города;
3. Организация питания учащихся общеобразовательных учреждений;
4. Информационное обеспечение общеобразовательных программ в общеобразовательных учреждениях.

	Сроки реализации
	2012 – 2014 годы

	Объемы и источники финансирования

	Всего по программе

–   1806182,3  тыс. рублей, в том числе:

1) за счет средств бюджета автономного округа

- 1643963,0 тыс. рублей, из них:
2012 год – 505800,0 тыс. рублей;
2013 год – 547962,0 тыс. рублей;
2014 год – 590201,0 тыс. рублей;
2) за счет средств местного бюджета

 -  162219,3 тыс. рублей, в том числе:

2012 год – 51689,3 тыс. рублей;
2013 год -  53917,0 тыс. рублей;
2014 год – 56613,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. Увеличение наполняемости классов в общеобразовательных учреждениях до 24,0 человек;
2. Увеличение количества обучающихся, приходящихся на 1 учителя до 15,6 человек;
3. Сохранение доли обучающихся, занимающихся в первую смену –78%.

1. Характеристика задачи, решение которой осуществляется путём реализации ведомственной целевой программы

Система образования города Пыть-Ях является важной частью социальной инфраструктуры муниципального образования и оказывает большое влияние на качество жизни населения, располагает различными типами и видами образовательных учреждений, которые предоставляют потребителям широкий спектр образовательных услуг, созданы условия для обеспечения прав горожан на получение обязательного бесплатного доступного общего образования независимо от социального статуса и места проживания детей. Все образовательные учреждения, находятся в зоне пешеходной или транспортной доступности.

 В целом, по состоянию на 01.01.2012 года, сеть образовательных учреждений представлена 8 учреждениями (6 средних общеобразовательных школ, 1 открытая сменная общеобразовательная школа, 1 начальная школа – детский сад).
В сфере общего образования о стандарте качества предоставляемых услуг  свидетельствуют следующие показатели: доля обучающихся, закончивших учебный год на "4" "хорошо" и "5" "отлично", результаты Единого государственного экзамена (ЕГЭ). По итогам 2010 - 2011 учебного года общая успеваемость составила 87,1 %, качественная успеваемость, доля обучающихся на "хорошо" и "отлично" составила   46,3 %. В 2011 году в городе Пыть-Ях в ЕГЭ участвовало 401 выпускник. Доля выпускников, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике, от общей численности выпускников, участвовавших в ЕГЭ по данным предметам в 2011 году составила 96,4 %. Величина среднего балла по результатам ЕГЭ, свидетельствующая об общем уровне учебных достижений по русскому языку составила 56,9  %, по математике 48,4 %.  По сравнению с 2010 годом она выросла по русскому языку  на  4,4  %, по математике на 4,5 %.
Доля выпускников сдававших 3 и более предмета составила 91,64 %, в 2010 –     90,3 %.

С 1 сентября 2011 года во всех общеобразовательных учреждениях введены федеральные государственные стандарты нового поколения для 563 первоклассников. Все педагоги, работающие в первых классах, прошли курсы повышения квалификации по ФГОС.

Обеспеченность местами в общеобразовательных учреждениях на 01.01.2012г. составила 120% от нормативной, что позволило сократить число детей, занимающихся во вторую смену.

Предоставление образовательных услуг осуществляется в соответствии с требованиями нормативно-правовых документов в сфере образования, а также правил и норм, регламентирующих деятельность по созданию условий для комплексной безопасности и качественного осуществления образовательного процесса.

Вместе с этим для системы образования остаются актуальными задачи повышения качества образования и модернизации образовательной среды в соответствии с требованиями новых Федеральных государственных образовательных стандартов.

2. Основные цели и задачи программы

Основная цель программы - сохранение объема, качества и доступности муниципальных образовательных услуг.

Для достижения данной цели, необходимо решение следующей задачи  программы:
1.
Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.

Срок реализации программы 2012-2014 годы.

Показатели результатов ведомственной целевой программы, а также сроки и этапы   представлены в приложении 3 к ведомственной целевой программе.

3. Перечень и описание программных мероприятий
Особенностью программных мероприятий является создание условий для оказания муниципальных услуг в области общего образования.
Для достижения поставленной задачи планируется реализовать мероприятия по обеспечению:
3.1.
Предоставление общего образования.
3.2.
Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях города.
3.3.
Организация питания учащихся общеобразовательных учреждений.
3.4. Информационное обеспечение общеобразовательных программ в общеобразовательных учреждениях.
Программные мероприятия направлены на решение поставленной задачи в течение всего срока реализации Программы.
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы с указанием необходимых ресурсов и сроков реализации мероприятия представлены в приложении 1 к ведомственной целевой программе.

4. Ожидаемые конечные, а также непосредственные

результаты реализации программы
Оценка эффективности расходования бюджетных средств будет производиться по мере реализации Программы посредством сопоставления планируемых и фактических затрат и результата реализации мероприятий.

Ожидаемые конечные, а также непосредственные  результаты реализации программы представлены в таблице (приложение 2).
5. Механизм реализации программы

5.1.
Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, устанавливающим приоритеты государственной и региональной политики в сфере образования.
5.2.
Распорядителем средств бюджета программы является Департамент образования и молодежной политики администрации города Пыть-Яха.
5.3.
Департамент образования и молодежной политики администрации города        Пыть-Яха:

-
разрабатывает локальные правовые акты, необходимые для реализации программы (муниципальное задание на оказание муниципальных образовательных услуг);

-
осуществляет организацию выполнения задач программы;

-
готовит информацию и отчеты об исполнении программы;

-
осуществляет совершенствование механизма реализации Программы;

-
готовит предложения по корректировке программы;

-

контролирует эффективность и целевое использование средств, выделяемых на реализацию программы, своевременность и полноту объема выполнения основных задач программы.

5.4.
Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется исходя из расходных обязательств на основе муниципального задания учредителя по оказанию муниципальных образовательных услуг.

5.5.
Департамент образования и молодежной политики администрации города Пыть-Яха несет ответственность за реализацию программы и достижение утвержденных значений целевых показателей.
5.6.
Оценка достижения эффективности деятельности программных мероприятий осуществляется Департаментом образования и молодежной политики администрации города Пыть-Ях посредством мониторинга на основе показателей (приложение 3).

6. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Объем средств на реализацию программы осуществляется за счет средств местного бюджета, средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Общий объём финансирования мероприятий программы составляет 1806182,3  тыс. рублей.

тыс. руб.
	Источники
	Всего
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Бюджет автономного округа
	1643963,0
	505800,0
	547962,0
	590201,0

	Местный бюджет
	162219,3
	51689,3
	53917,0
	56613,0

	Всего
	1806182,3
	557489,3
	601879,0
	646814,0

Приложение 1

к ведомственной целевой программе

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

«Общее образование в городе  Пыть-Ях на 2012 – 2014 годы»

	№ п/п
	Мероприятия программы

	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)
	Срок выполнения

	Источник финансирования
	всего
	В том числе

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Задача 1. Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.

	1.1.
	Предоставление общего образования.
	Всего
	162219,3
	51689,3
	53917,0
	56613,0
	2012 - 2014

	МБ
	162219,3
	51689,3
	53917,0
	56613,0

	1.2.
	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного  образования в общеобразовательных учреждениях города.
	Всего
	1505906,0
	460250,0
	502052,0
	543604,0

	ОБ
	1505906,0
	460250,0
	502052,0
	543604,0

	1.3.
	Организация питания учащихся общеобразовательных учреждений.
	Всего
	135960,0
	44793,0
	45240,0
	45927,0

	ОБ
	135960,0
	44793,0
	45240,0
	45927,0

	1.4.
	Информационное обеспечение общеобразовательных программ в общеобразовательных учреждениях.
	Всего
	2097,0
	757,0
	670,0
	670,0

	ОБ
	2097,0
	757,0
	670,0
	670,0

	Итого по задаче 1
	Всего
	1806182,3
	557489,3
	601879,0
	646814,0

	ОБ
	1643963,0
	505800,0
	547962,0
	590201,0

	МБ
	162219,3
	51689,3
	53917,0
	56613,0

	ИТОГО
	Всего
	1806182,3
	557489,3
	601879,0
	646814,0

	ОБ
	1643963,0
	505800,0
	547962,0
	590201,0

	МБ
	162219,3
	51689,3
	53917,0
	56613,0

Приложение 2
к ведомственной целевой программе

Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации программы «Общее образование в городе  Пыть-Ях на 2012 – 2014 годы»

	№ п/п
	Наименование

показателей результатов
	Источник информации
	Фактическое значение показателя на момент разработки программы
	Значение показателя

по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	 Численность обучающихся, получающих муниципальную услугу (среднегодовая).
	отчет ОШ-2
	5168

человек
	5137
	5415
	5505
	5505

	2.
	Доля обучающихся на «хорошо» и «отлично».
	муниципальный мониторинг качества
	46,3 %
	44,7
	44,8
	44,9
	44,9

	3.
	 Доля выпускников, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике, в общей численности выпускников,
участвовавших в ЕГЭ по данным предметам.
	региональная
база данных
участников ЕГЭ
и результатов
ЕГЭ
	96,4 %
	98,2
	98,5
	99,0
	99,0

	Показатели конечных результатов

	1.
	Увеличение наполняемости классов в общеобразовательных учреждениях до 24,0 человек.
	отчет ОШ-2
	22,8

человек
	23,1
	23,6
	24,0
	24,0

	2.
	Увеличение количества обучающихся, приходящихся на 1 учителя до 15,6 человек.
	отчет ОШ-2
	15,3

человек
	15,4
	15,5
	15,6
	15,6

	3.
	Сохранение доли обучающихся, занимающихся в первую смену.
	отчет 76-РИК
	73,1 %
	78
	78
	78
	78

10

Приложение 3
 к ведомственной целевой программе

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы

«Общее образование в городе  Пыть-Ях на 2012 – 2014 годы»
	№
п/п
	Наименование
показателей
результатов
	Наименование
мероприятий,
обеспечивающих
достижение
результата
	Факти-ческое
значение
показателя на
момент
разработки
программы
	Значения
показателя по
годам
	Целевое
значение
показателя
на момент
окончания
действия
программы
	Финансо-вые затраты на
реализа-цию

(тыс. рублей)

	2012
г.
	2013
г.
	2014 г.

	1

2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	 Численность обучающихся, получающих муниципальную услугу (среднегодовая).
	Предоставление общего образования.
	5168 человек
	5137
	5415
	5505
	5505
	1806182,3

	2.
	Доля обучающихся на «хорошо» и «отлично».

	46,3%
	44,7
	44,8
	44,9
	44,9

	3.
	 Доля выпускников, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике, в общей численности выпускников, участвовавших в ЕГЭ по данным предметам.

	96,4%
	98,2
	98,5
	99,0
	99,0

	4.
	Увеличение наполняемости классов в общеобразовательных учреждениях до 24,0 человек.

	22,8 человек
	23,1
	23,6
	24,0
	24,0

	5.
	Увеличение количества обучающихся, приходящихся на 1 учителя 15,6 до человек.

	15,3 человек
	15,4
	15,5
	15,6
	15,6

	6.
	Сохранение доли обучающихся, занимающихся в первую смену.

	73,1%
	78
	78
	78
	78

 Руководитель программы:      _______________

____________
(Ф.И.О.)                                       (подпись)
PAGE